10/KPPU-L/2005, KPPU menghukum PT

Garam, PT Budiono, PT Garindo, PT Graha Reksa, PT Sumatera Palm, UD

Jangkar Waja, UD Sumber Samudera masing – masing untuk membayar

denda sebesar Rp. 2.000.000.000 (dua miliar rupiah) dengan total denda

senilai Rp. 14.000.000.000 (empat belas miliar rupiah).6

Contoh lain daripada praktek monopoli di Indonesia adalah kasus

praktek kartel Penetapan Layanan Tarif Short Message Service (SMS), yang

melibatkan 6 (enam) operator seluler yaitu PT Excelcomindo Pratama Tbk

6 Komisi Pengawas Persaingan Usaha Republik Indonesia, Buku Penjelasan Katalog Putusan

[...]

2.827.000.000.000,- (dua

triliun delapan ratus dua puluh tujuh juta rupiah). Berdasarkan putusan

Nomor : 26/KPPU-L/2007, KPPU menghukum sanksi denda operator XL

dan Telkomsel masing – masing senilai Rp. 25.000.000.000 (dua puluh

miliar rupiah), Telkom senilai Rp. 18.000.000.000 (delapan belas miliar

rupiah), Bakrie Telecom senilai Rp. 4.000.000.000 (empar miliar rupiah),

Mobile-8 Telecom senilai Rp. 5.000.000.000 (lima miliar rupiah) dengan

total denda yang dikenakan senilai Rp. 77.000.000.000 (tujuh puluh tujuh

miliar rupiah).7

Kasus terbaru ialah mengenai adanya dugaan praktek kartel dalam

sektor perunggasan di Indonesia. KPPU menemukan adanya unsur

kesengajaan dari sejumlah pelaku usaha peternak ayam yang memicu

permasalahan tersebut. Ketua KPPU Muhammad Syarkawi Rauf

[...]

sederhana, pada saat posisi suatu barang sedang dalam keadaan over supply

seharusnya harga barang tersebut menjadi rendah, tetapi fakta lapangan

yang terjadi adalah over supply menyebabkan harga anak ayam atau day old

chicken (DOC)  menjadi tinggi, dari yang biaya pokok hanya sekitar Rp.

3.750 (tiga ribu tujuh ratus lima puluh rupiah) menjadi sekitar Rp. 6.000

(enam ribu rupiah), kemudian fakta lapangan yang lainnya adalah naiknya

harga ayam di peternakan dari Rp. 18.000 (delapan belas ribu rupiah)

menjadi Rp. 20.500 (dua puluh ribu lima ratus rupiah) kemudian harga ayam

di tingkat konsumen akhir atau masyarakat luas sekitar Rp.35.000 (tiga

puluh lima ribu rupiah) sampai dengan Rp.40.000 (empat puluh ribu

rupiah), hal ini jelas bertentangan dengan logika over supply.

Maraknya praktek monopoli di Indonesia oleh pelaku usaha di

Indonesia masih menjadi tanda tanya bagi masyarakat, pelaku usaha

terkesan leluasa melakukan praktek monopoli yang dilarang oleh Undang –